A nova lei de licitações manteve a possibilidade de contratação por inexigibilidade, na
hipótese de inviabilidade de competição (art.  74, caput,  da Lei n.º  14.133/2021), e de contratação por
dispensa, para a contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos
e vinte e cinco reais  e cinquenta e nove centavos),  conforme atualização dos valores pelo Decreto nº
12.343, de 30 de dezembro de 2024, no caso de outros serviços e compras (art. 75, inciso II, da Lei n.º
14.133/2021).

Cumpre  referir  que,  diferentemente  da  singeleza  dos  requisitos  contidos  no  art.